(1) Wegsch. § 86.

(2) Ut specimen sumant lectors exegeses neotericorum biblicorum protestantium, placet hic subiecere, quæ in cap. 3, S. Matth. v. 17, adnotavit Georg. Rosenmüller ad illa verba: *Et ecce vox e cœlo, etc.* ἦριν ἤρι
sæpe, inquit, est tonitru, Ps. xxix, 5 et seqq.; xviii, 14, et sic φωνή legitur etiam Apocal. vi, 1. Hebrei autem æque ac Græci et Romani ful-

mina et tonitrua annumerabant signis præsentia Dei et prodigiis divinitus factis, quorum significationem ex rerum circumstantiis dijudicabant. Vid. 1 Reg. viii, 10; xviii, 38, 39; Ovid. Fastorum iv, 834; Virgil. Æneid. II, 695. Tonitru igitur Joanni erat publica declaratio Dei Jesum esse Messiam.... Sed illa filia vocis (vox de cœlo φωνὴ ἐξ τῶν οὐρανῶν) plerumque nihil aliud fuit quam vox aut echo temere aliunde auribus illapsa, ex qua, divina ei origine adscripta,

261. Ad 2^m, *Trans.* et *neg. cons.* Ex eo enim, quod modus alicujus rei expresse non tradatur, concludi nequit non existere rem ipsam. Modum ignoramus, quo anima agat in corpus, et vi-
cissim; ergo non existit anima? digna rationalistarum dialecticæ consecutio.

262. Ad 3^m, *Dist.* Ratione naturæ, *conc.*; ratione personæ, quatenus scilicet Pater antonomastice Spiritus vel Spiritus Sanctus dicatur, *neg.* Nuspianum enim Pater, prout persona peculiaris est a reliquis distincta, Spiritus, multo minus Spiritus Sanctus voca-
tur. Primus autem locus (Joan. IV, 24), qui nobis objicitur: *Spiri-
tus est Deus*, refertur, ut patet, ad divinam naturam in con-
creto; reliqua autem duo de Spiritu Sancto sunt, qui Deus
dicitur et donorum auctor et distributor. Dicitur enim *idem Deus*,
idem Spiritus, *dividens prout vult*.

263. Ad 4^m, *Dist. antec.* Spiritu S. immissa seu producta,
conc.; exclusa Spiritus Sancti persona, *neg.* Spiritus Sancti
persona cum ipsis operationibus ac donis seu effectibus confundi
nequit, prout Unitarii et rationalistæ passim faciunt. Falsum
præterea est a rudioris ævi ingenio (nondum a rationalistis ex-
culto) tanquam peculiarem naturam (Catholici dicunt *personam*)
procedentem a Deo excogitatam esse; sed a Christo ipso, ut vi-
dimus, et sacris scriptoribus originem habet dogma istud.

264. Ad 5^m, *Neg.* Contrarium enim ostendimus, et clarius
adhuc fiet ex iis, quæ adversus Græcos dissereimus.

265. Inst. primo. Spiritus Sancti in columbæ specie apparitio-
nen non esse nisi mythum inde patet, quod 1^o fieri nullo modo
possit, ut natura infinita finitæ speciem et formam induat, et ut
Deus corpore qualicumque in oculos sensusque incurrat, id quod
in N. T. libris diserte negatur (Joan I, 18; I Tim. VI, 16).
Sic 2^o narratio, quæ Act. apost. II, 1 et seqq. legitur de dono

*auguria captarunt homines supersti-
tiosi, vel etiam vox hominum aliorum,
quam omnis loco arripuerunt, et in
rem suam interpretati sunt.* Ex his
patet nihil aliud intervenisse in bap-
tismate Christi quam tornitru et ignea

species, ut in versu præcedenti exponit,
ex quibus Joannes Baptista ac reliqui
præsentes omen sumpserunt de Jesu
Messia, etc. Si hoc non sit verbum Dei
pervertere, quid sit nescio.

peregrinis linguis loquendi, primum Apostolis tributo, conferre licet cum mytho de confusione linguarum, qui Gen. XI, 1 et seqq. exponitur (1). 3º *Cultus autem divinus*, qui Spiritui Sancto tribui dicitur, non innititur nisi argumentis dubiis ex Matth. XXVIII, 19; II Cor. XIII, 13; Rom. IX, 1, petitis; ergo ex his nihil confici potest ad adstruendam peculiarem Spiritu Sancti hypostasin, ejusque divinitatem.

266. Resp. Neg. Ad 1º, Neg. pariter, nihil enim vetat quominus natura infinita finitæ speciem et formam induat. Tunc solum haberetur repugnantia, si diceretur natura infinita simul finita esse; minime vero, si dicatur hæc infinita natura seu Deus adsciscere speciem et formam naturæ finitæ, sive realem, ut factum est in incarnatione, sive symbolicam, ut ex veterum Patrum sententia factum legitur in tot apparitionibus, quas exhibit V. T., in quibus utique Deus potest in oculos sensusque incurrere. Ast hoc non arridet rationalistis. Quid inde? Insanientes corrigere supervacaneum est. Responsioni autem non repugnant objecta Scripturarum loca, in quibus dicitur: *Deum nemo vidit unquam, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest;* quæ intelligi debent de natura divina, prout in se est, non autem prout apparet in assumpta specie, vel forma, sive reali sive symbolica.

267. Ad 2º, Neg. Jam alias adnotavimus hoc mythorum inventum non esse nisi somnium rationalistarum ad eludendam Scripturarum auctoritatem in iis omnibus, quæ naturæ vires excedunt, quæque ipsi admittere nolunt. Quis ferat mythum dici factum illud, quo commota est universa Solymorum civitas, ac multa hominum millia Christi fidem amplexa sunt; quod repetitur Act. X, 44, in Cornelio ejusque familia; et ibid. XIX, 6; de dono loquendi linguis peregrinis disserit Apostolus I Cor. XIV, tanquam de re notissima atque inter primos fideles communis. In hypothesi adversariorum Scriptura inscribi deberet *mythologia sacra*.

268. Ad 3º, Neg. Ea enim argumenta ad hæc usque tempora pro certis habita sunt. Quotiescumque rationalistæ nesciunt ar-

(1) Ibidem.

gumentis Catholicorum respondere, ea vocant dubia, nec talis dubii aliquam rationem afferunt.

269. Inst. secundo. 1º Eodem jure, quo ex locis Joannis *alium* paraclitum pollicentibus *personæ* notionem exsculpunt veteres, postulari poterat, ut vere novum quemdam post Jesum doctorem, qualis ipse Jesus, prodiisse atque in susceptum ab Jesu opus successisse probarent (1). Verum 2º ejusmodi personam Apostoli neque expectarunt, neque ipsis adfuisse unquam professi sunt; quippe 3º Spiritum illum in alia quadam natura, sive Deo, sive Christo, sive homine, versantem et operantem plerumque inducunt, quemadmodum mortem (Rom. V, 12; Jac. I, 15), peccatum (Rom. VI, 12 et seqq.; VII, 14 et seqq.), legem (Rom. VII, 23; Gal. III, 24) et Scripturam Sacram (Gal. III, 8) personæ forma induunt, nec usquam tanquam naturam quamdam individuam exhibent. Ergo.

270. Resp. ad 1^m, *Dist.* Si Jesus alium hunc paraclitum pollicitus esset visibilem ac sibi similem in natura assumpta, *conc.*; si tota orationis ejus series invisibilem ac in propria divina natura subsistentem eum indicabat, *neg.* Omnes vero notæ, quibus Christus promissum paraclitum designavit, tales sunt, ut decipi Apostoli non potuerint circa modum, quo esset ipsis ille alius paraclitus adfuturus. Nam Joan. XIV, 17, eum vocat Spiritum veritatis, *quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum; quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Sicut et de Patre suo et de se dixit, v. 23: *Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum (justum) faciemus;* et ibid. XIV, 26: *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me;* et rursum Act. I, 4 et seqq. iis characteribus Spiritum Sanctum, in quo baptizari debebant, exposuit, ut ne suspicarentur quidem Apostoli, se visuros veluti alterum Jesum promissum sibi Paraclitum. Qui igitur vocatur Spiritus veritatis, qui venturus esset ad Apostolos, et cum iis eorumque successoribus mansurus in æternum ea ra-

(1) Ita Henke, *Lin. fid. christ* pag. 106.

tione, qua Pater et Filius habitatur erant in anima justi, non poterat ab Apostolis expectari ut persona adspectabilis atque ut alter Jesus; atqui talis est alius Paraclitus a se distinctus, quem ipsis pollicitus est Christus; ergo immerito rationalistæ a veteribus possunt postulare, quod non est nisi ipsorum rationis figmentum. Addo veteres etiam ex traditione scire potuisse cuiusmodi esset promissus ille Paraclitus.

271. Ad 2^m, *Dist.* In sensu adversariorum, *conc.*; alio sensu, *neg.* Acta Apostolorum nobis eos exhibent expectantes sibi promissum Spiritum S., et Apostolum Petrum præ concione expoussisse quid acceperint; et rursum cap. XI, 15, et alibi passim. Mentiuntur propterea rationalistæ, dum talia obtrudunt.

272. Ad 3^m, *Neg.* Etsi enim frequenter Apostolus delectetur ejusmodi prosopopæiis, ex subjecta materia figura facile intelligitur; at eum per prosopopæiam designasse pariter Spiritum S. nunquam evincent adversarii. Talia enim in Scripturis occurrunt, quæ illam omnino excludant, ut ex dictis constat.

273. Inst. tertio. 1º Ipsa appellatio *Spiritus Dei, Spiritus Christi*, quæ passim in Scripturis Spiritui S. tribuitur, ostendit peculiarem personam eum non esse, prout non est persona spiritus hominis, qui in ipso est, nec ab eo distinguitur. 2º Baptizamur præterea in Spiritu S.; at, in quo baptizamur, persona esse non potest, siquidem baptizamur pariter in aqua. Addatur 3º Spiritum S. sæpe dici Dei donum; et 4º in multos effusum, ut die Pentecostes (Act. II). Rursum 5º Spiritus S. mentibus quasi inhærens excitari prohibetur (Ps. L, 13, 14; Is. LXIII, 10, 11); sic pariter homini cuidam tribuitur et aufertur vel mediorum externorum ope (I Reg. X, 6, 11; XVI, 14) v. g. unguento (ibid. XVI, 13; Jud. XV, 14; XVI, 20); et quasi particulæ ejusdem ab uno viro, qui eo imbutus est, ad alios multos transferuntur (Num. XI, 17, 25). Quæ quidem aliaque his similia personæ subsistenti convenire non possunt. Ergo.

274. Resp. ad 1^m, *Dist.* Si hæc denominatio referretur ad essentiam seu essentiæ partem, cuius Spiritus dicitur, *conc.*; si ad personam, et quidem relative ac notionaliter, *neg.* Hinc patet discrimen quod intercedit inter hanc denominationem,

quando usurpatur de homine , et quando usurpatur de Persona divina. De homine vox spiritus non potest sumi nisi quoad ipsius partem essentialiem ; at quoad Deum si sumatur relative , non potest accipi nisi de Persona ; contra vero si absolute accipiatur , denotat ipsam divinam essentiam seu naturam. Ex subiecta proinde materia dignosci debet , quando vox *spiritus* relative , quando vero absolute accipiatur , tum etiam quando pro essentia aut parte essentiali , quando autem pro persona. Quod si Apostolus (I Cor. II . 11) comparare videtur Spiritum , qui in Deo est , cum Spiritu , qui est in homine , liquet ex contextu comparationem referri ad modum cognoscendi , non autem ad modum subsistendi , eo magis quod in divinis præsertim una persona in altera esse possit juxta illud Christi dictum Joan. X , 38 : *Pater in me est , et Ego in Patre.*

275. Ad 2^m , *Dist.* Impropie , *conc.* ; proprie , *neg.* Dicimus autem baptizari in Spiritu S. , sicut dicimus baptizari in Christo , qui utique persona est , ipsis patentibus Unitariis ; impropie tamen , nempe in virtute Christi ut causæ meritoriae justificantis , quam per baptismum adipiscimur ; in virtute Spiritus S. ut causæ efficientis ejusdem justificationis ; baptizamur in aqua ut causa instrumentalis.